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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๔๙) 

เร่ือง  กําหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล   
จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย 

 
 

เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๗  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๕)  พ.ศ.  ๒๕๒๕  อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  จัดทําบัญชีหรือรายงาน 
แสดงรายได้และรายจ่าย  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดง
ยอดเงินคงเหลือยกมา  จํานวนรวมของยอดรายได้และยอดรายจ่ายที่ได้มีการรับมาหรือจ่ายไปในระหว่างปีภาษี  
และยอดเงินคงเหลือยกไป  โดยต้องมีรายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้   

ข้อ ๒ การจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายตามข้อ  ๑  ให้ทําเป็นภาษาไทย  
ถ้าทําเป็นภาษาต่างประเทศให้มีภาษาไทยกํากับ   

ข้อ ๓ การจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายตามข้อ  ๑  ให้ย่ืนต่อเจ้าพนักงาน
ประเมินพร้อมกับการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  หรือ  ภ.ง.ด.  ๙๑  ของทุกปีภาษี 

ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสําหรับการย่ืนแบบ  ภ.ง.ด.  ๙๐  หรือ  ภ.ง.ด.  ๙๑  ซึ่งจะต้อง
ย่ืนรายการตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 



 
 

 
รายงานบญัชีรับ – จ่ายของห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิตบิคุคล 

ประจําปีภาษี .............. 
ชื่อห้างหุ้นส่วนสามัญ/คณะบุคคล…………………………………………………………………….  
เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร       -               -                   -       -   
 

รายการ รายรับ (บาท) หมายเหตุ 

๑. ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปีภาษีก่อน  
 

   

๒. ยอดรวมรายรับระหว่างปีภาษี 
 

   

๓. ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษี 
 

   

๔. ส่วนแบ่งเงินกําไรหรือส่วนแบ่งรายได้
ที่จ่ายให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคล 
 

   

๕. ยอดเงินคงเหลือยกไปปีภาษีถัดไป 
 

   

รายการยอดเงินได้คงเหลือยกไป ปรากฏตาม 

๑. บัญชีธนาคาร...........................................................สาขา............................................................. 
 ชื่อบัญชี.....................................................................เลขบัญชี..................................................... 

๒. เงินสด........................................................................บาท 
 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความข้างต้นถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ 
 
 ....................................................................... 
 (                                                       ) 
           ผู้อํานวยการหรือผู้จัดการ 
 
หมายเหตุ : การแจ้งความเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรอาจเป็นเหตุให้ได้รับโทษจําคุกตั้งแต่ 
๓ เดือนถึง ๗ ปี และปรับตั้งแต่ ๒,๐๐๐ บาทถึง ๒๐๐,๐๐๐ บาท ตามมาตรา ๓๗ แห่งประมวล
รัษฎากร และการแจ้งข้อความอันเป็นเท็จแก่เจ้าพนักงานต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือ
ปรับไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ ตามมาตรา ๑๓๗ แห่งประมวลกฎหมายอาญา                               

 


